无障碍

请输入关键词 搜一下

您现在的位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 通知

信息来源：广东省应急管理厅 时间：2022-06-15 作者： 字体： 大  中  小

广东省应急委员会办公室 广东省应急管理厅关于印发《广东省新冠肺炎疫情期间叠加灾
害事故应急处置工作指引》的通知

粤应急〔2022〕91号

各地级以上市应急委员会，省有关单位：

　　根据省新冠肺炎防控指挥办有关工作例会要求，为做好新冠肺炎疫情形势下的自然灾害和事故灾难应急处置工作，切实保护人民群众生命财产安

全，现将《广东省新冠肺炎疫情期间叠加灾害事故应急处置工作指引》印发给你们，请按照执行。

　　根据要求，应急管理部门负责为专业应急救援队伍办理《应急救援通行证》。省级各类专业应急救援队伍由相应行业省级主管部门审定后，6月19

日前报省应急管理厅制证并盖章；各地市专业应急救援队伍由相应行业地级以上市主管部门审定后，报地级以上市应急管理局制证并盖章。

　　各地级以上市应急管理局指定专人负责审核发证工作，6月11日前将联系方式报省应急管理厅。7月1日前，省、市应急管理部门完成发证工作。

首页 要闻动态 政务公开 政务服务 互动交流 机关党建

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/
http://yjgl.gd.gov.cn/gk
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/tzgg
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/tzgg/tz
http://yjgl.gd.gov.cn/
http://yjgl.gd.gov.cn/xw/index.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=758333079
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/
http://yjgl.gd.gov.cn/jgdj/index.html
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

　　附件：广东省新冠肺炎疫情期间叠加灾害事故应急处置工作指引

　　广东省应急委员会办公室       广东省应急管理厅

　　2022年6月8日

　　附件

广东省新冠肺炎疫情期间叠加灾害事故应急处置工作指引

　　为做好新冠肺炎疫情形势下的自然灾害和事故灾难应急处置工作，切实保护人民群众生命财产安全，根据《广东省突发事件总体应急预案》和省新

冠肺炎防控指挥部相关工作方案，制定本指引。

　　一、本指引适用于广东省行政区域范围内疫情防控形势下的自然灾害和事故灾难应急处置工作，主要针对集中隔离点、方舱医院、定点救治医院等

集中和救治重点场所，以及封控区、管控区、防范区等临时管理区域，重点指引应急救援队伍进入上述场所（区域）以及受灾被困人员从上述场所（区

域）救助转出。

　　二、新冠肺炎疫情形势下的自然灾害和事故灾难应急处置工作，遵循“人民至上、生命至上、救援优先、科学施策”的原则。

　　三、本指引所称应急救援队伍指解放军、武警部队，国家综合性消防救援队伍，各类专业应急救援队伍和社会应急力量（包括志愿者、卫生防疫人

员、专家等）。

　　四、灾害事故现场指挥部负责统筹现场应急处置和疫情防控工作，承担现场疫情防控主体责任。现场指挥部应设立“疫情防控工作组”，事发地新冠

肺炎防控指挥部派员参加，指导制定疫情防控实施细则，落实疫情防控相关工作要求，为现场防疫提供技术支撑。

　　五、严禁在集中和救治场所，以及三区（封控、管控、防范区）设置完全阻断或关闭安全通道的装置、设备、设施，必须确保应急救援人员、应急

救援车辆和应急救援装备通行畅顺。严禁对居家和办公场所隔离点采取机械封门等措施。严禁擅自阻断或关闭安全通道，严禁擅自采取其他任何影响应

急救援的措施。

　　六、应急处置原则上优先调度低风险地区的国家综合性消防救援队伍和专业应急救援队伍。根据应急救援需要，现场指挥部决定是否增派社会应急

力量或提请解放军、武警部队支援，并配备疫情防护装备供临时增加的救援力量使用。

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

分享： 关闭窗口打印文档

　　七、各级应急管理、卫生健康、自然资源、住房和城乡建设（城市管理）、交通运输、生态环境、农业农村、文化和旅游、公安、水利、水文、气

象、能源、通信、民航、铁路等专业应急救援队伍的行业主管部门应落实管理责任，对所属专业应急救援队伍登记造册，加强日常和紧急调度管理。

　　八、各类专业应急救援队伍应建立健全疫情防控工作责任机制，完善防疫物资储备，做好办公区、训练场地等公共区域清洁消毒工作，加强队员日

常的核验体温、健康码、核酸检测等健康管理，规范队员使用防护用品的岗前培训。各类专业应急救援队伍应将基础防护用品包（含5个医用外科口

罩、5个N95口罩、1瓶免水洗手液）作为队员常规配置，以备紧急使用。日常训练中应加强常态化应急演练，提升应急处置能力。

　　九、为确保应急处置高效快捷，专业应急救援队伍应持《应急救援通行证》出入灾害事故救援现场。通行证全省通用（样式附后）。各类检查卡口

不得以防疫为理，阻止持有通行证的专业应急救援队伍、车辆、物资装备通行。

　　十、通行证由省新冠肺炎防控指挥部监制，省级各类专业应急救援队伍由相应行业省级主管部门审定后，报省应急管理厅制证并盖章；各地级以上

市专业应急救援队伍由相应行业地市级主管部门审定后，报各地级以上市应急管理局制证并盖章。

　　十一、应急救援队伍到达现场后，应听从现场指挥部的统一调度管理，严格遵守操作规程和安全救援规则，落实疫情管控相关措施。

　　十二、应急处置作业前，根据需要穿戴医用外科口罩、N95口罩、手套、隔离服、防护服、眼罩、鞋套、长筒胶鞋等防护用品，必要时进行二级防

护穿戴。紧急情况下，不得以缺少防护装备为由阻止应急救援队伍进入。

　　十三、应急处置作业期间，尽量减少不必要的交流，应保持1米以上距离。作业结束后在洗消间进行手卫生，用足量清洁水洗冲胶靴及作业工具，

清洗干净后进入消毒浸泡池对长筒胶鞋及作业工具进行消毒，穿戴二级防护的人员到指定区域对穿戴的防护服、胶靴等喷洒消毒后规范脱下。

　　十四、应急处置期间，队伍人员在严格落实健康检测基础上，实施“住宿点—作业地”的相对闭环管理，每日接受核酸检测和抗原快速测试，主动监

测个人健康状况，若有任何疑似症状，及时通知驻地医护人员排查诊治。

　　十五、从灾害事故现场转出的被困人员，由事发地疫情防控指挥部统一接收，分类转运，第一时间根据风险等级，规范运送指定场所（含定点救治

医院、集中隔离场所、方舱医院、大型体育馆等），再开展核酸检测或抗原快速测试等后续健康监测措施。

　　十六、转出被困人员需接受医疗救治的，应立即安排专车转运至相关医院开展治疗，医院不得以该转出人员无核酸检测结果为由推诿收治。

　　十七、应急处置工作结束后，事发地疫情防控指挥部组织应急处置工作人员定车定点统一撤离。属地卫生健康部门应对应急处置工作人员开展风险

评估并提出健康管理意见，并对应急处置装备组织终末消杀。应急处置工作人员应按要求进行个人健康管理。

　　十八、集中隔离点、方舱医院、定点救治医院等集中和救治重点场所应制定紧急撤离疏散工作方案，组织开展演练。

　　十九、各地、各有关部门（单位）可根据本《指引》细化本行业领域操作细则，并报省级主管部门和当地新冠肺炎防控指挥办备案。

　　附件：1.应急救援通行证样式

　　           2.应急救援通行证申请登记表

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/attachment/0/491/491429/3950281.docx
http://yjgl.gd.gov.cn/attachment/0/491/491428/3950281.docx
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

相关稿件

相关链接 国务院部门网站 各省区市应急管理部门网站 本省政府机构网站 本省各市应急管理局网站

关于本站 |  网站地图 |  技术支持 |  联系我们 |  隐私保护 |  版权声明

主办单位：广东省应急管理厅  技术支持：广东安全生产杂志社有限公司

版权所有：广东省应急管理厅  粤ICP备05070829  粤公网安备44010402001160号

网站标识码：4400000078  地址：广州市建设大马路19号  电话：020-83137111

邮政编码：510060  未经书面授权禁止复制或建立镜像

建议使用1024×768分辨率  IE9.0以上版本浏览器

微信公众号 广东应急管理厅
门户网站

广东应急广播

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=067E07E7FA05200DE053012819AC8198
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589435.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589473.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589578.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2203507.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589604.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2203506.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001160
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun